24848  Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 4 de Junho de 2008

Grupo Nome
Início

de
funções

260 Joel Filipe Almeida Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . 12.09.2007
530 Mário Agnelo Pinto de Freitas . . . . . . . . . . . . . . 13.09.2007
550 Filipe Manuel de Sá Tavares  . . . . . . . . . . . . . . . 15.10.2007
110 Alexandra Maria Gomes Prata Carvalho . . . . . . 15.10.2007
550 Anabela da Costa Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.10.2007

 Agrupamento Vertical de Escolas de Campo

Aviso n.º 17277/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas de Campo, no uso das competências que lhe foram
delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte pelo despa-
cho n.º 24 941/2006 — delegação de competências — publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006,
foram homologados os contratos individuais de trabalho de serviço
não docente dos funcionários abaixo mencionados, referentes ao ano
lectivo de 2007 -2008

Nome Início

Maria José da Silva Mendes Corte -Real. . . 30 de Setembro de 2007.
Sílvia Maria Alves Barbosa . . . . . . . . . . . . 25 de Fevereiro de 2008.

 21 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Orlando
Gaspar Rodrigues.

 Aviso n.º 17278/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas de Campo, e de acordo com os artigos 2.º e 22.º do
Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, são nomeados na categoria
de professor titular do quadro deste Agrupamento, com efeitos desde 1
de Setembro de 2007, os professores do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicados:

Nome Departamento

Maria Alice de Queirós Monteiro
Virgínia da Conceição Matos Varandas
Eleonora de Brito Oliveira H.Coutinho

Coelho

Educação Pré-Escolar
Educação Pré-Escolar
1.ºCiclo do Ensino Básico

Glória Maria de Jesus Mourão
Maria d´Assunção Gonçalves Moreno

Souteiro
Maria da Conceição Dias C. Paupério

Paulino
Rosa Fernanda Pinto da Silva
Ana Margarida Pereira da Silva Barros
Maria da Conceição Ferreira da Silva

1.ºCiclo do Ensino Básico
1.ºCiclo do Ensino Básico
1.ºCiclo do Ensino Básico
1.ºCiclo do Ensino Básico
Línguas
Línguas

Maria Manuela M Martins dos Santos
Nogueira

Línguas

Elvira Isaura Ferreira Castro Fernande Ciências Sociais e Humanas

Nome Departamento

Maria Pires Paula Lourenço Ciências Sociais e Humanas
Orlando Gaspar Rodrigues
Sebastião de Moura Marques
Ana Paula Ventura Viterbo Fernandes

das Neves

Ciências Sociais e Humanas
Ciências Sociais e Humanas
Matemáticas e Ciências Ex-

perimentais
Isabel Cristina dos Santos Silva Patrão

Maria Madalena Rodrigues Antanôa
Domingues

Augusta da Conceição Barbosa de Bar-
ros Rua

Helena Alexandra Cardeano Jorge
Laura Maria Cardoso de Sousa e Costa
Manuel Henrique da Cruz Barros

Matemáticas e Ciências Ex-
perimentais

Matemáticas e Ciências Ex-
perimentais

Expressões

Expressões
Expressões
Expressões

 21 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Orlando
Gaspar Rodrigues.

 Aviso n.º 17279/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas de Campo, no uso das competências que lhe foram
delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte pelo despa-
cho n.º 24 941/2006 — delegação de competências — publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006,
foram homologados os contratos individuais de trabalho de serviço
docente dos professores abaixo mencionados, referentes ao ano lectivo
de 2007 -2008

Nome Grupo Inicio

Emanuel Fernando da Silveira de
Jesus Camilo.

540 28 de Setembro de 2007.

Filipa Duarte Magalhães de Figuei-
redo.

240 12 de Março de 2008.

José Manuel Vilar Vilar  . . . . . . . . . 540 28 de Setembro de 2007.
Luís David Perdigão Ferreira. . . . . 540 1 de Outubro de 2007.
Pedro Luís Machado Gomes da

Silva.
540 28 de Setembro de 2007.

Susana Raquel Pereira Ferreira  . . . 530 17 de Outubro de 2007.
Vera Sofia Ferreira Moreira . . . . . . 540 17 de Outubro de 2007.
Vítor Manuel Maceira Pires. . . . . . 540 28 de Setembro de 2007.
Judite Marlene de Sousa da Silva

Nogueira.
530 15 de Abril de 2008.

 21 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Orlando
Gaspar Rodrigues.

 Despacho n.º 15497/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas de Campo, no uso das competências que lhe foram
delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte pelo despacho
n.º 24 941/2006 — delegação de competências — publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, foram
homologados os contratos administrativos de provimento de serviço
docente dos professores abaixo mencionados, referentes ao ano lectivo
de 2006 -2007:

 28 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Helena
das Neves Rodrigues Casimiro.

Nome Grupo Início

António Alexandre Pinto Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530 04 de Setembro de 2006
Carla Gabriela Dantas Nunes Branco Gomes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910 05 de Dezembro de 2006
Fernanda Maria Ramos N. Loureiro Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240 24 de Outubro de 2006
Filipe das Neves Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290 04 de Setembro de 2006
Helena Luísa M. Teixeira de Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 12 de Dezembro de 2006
Isabel Maria Santos Silva   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 05 de Dezembro de 2006
José Custódio Gomes Ferreira   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260 04 de Setembro de 2006
Maria Júlia da Costa Babo   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 07 de Novembro de 2006
Maria Olímpia Sousa Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 24 de Outubro de 2006
Mónica Isabel de Sousa   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 13 de Setembro de 2006
Orlanda Maria Pinto Dias Fidalgo   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 13 de Setembro de 2006
Paula Cristina Dias de Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 24 de Outubro de 2006

Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 4 de Junho de 2008  24849

Nome Grupo Início

Rui Miguel Torres Oliveira e Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 04 de Setembro de 2006
Sandra Teresa Ferraz Rocha   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290 04 de Setembro de 2006
Sérgio Paulo Antunes Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 31 de Outubro de 2006
Vanessa Alexandra Ferreira de Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 04 de Setembro de 2006

 21 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Orlando Gaspar Rodrigues.

 Despacho n.º 15498/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas de Campo, no uso das competências que lhe foram
delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte pelo despacho
n.º 24 941/2006 — delegação de competências — publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, foram
homologados os contratos administrativos de provimento de serviço
docente dos professores abaixo mencionados, referentes ao ano lectivo
de 2007-2008

Nome Grupo Início

Ana Paula Barros da Silva Almeida 230 24 de Setembro de 2007
Ana Sofia Pinto Ferreira 500 25 de Setembro de 2007
Anabela Alice Reis Soares 400 13 de Setembro de 2007
Carlos Alberto Gregório Lobato

Fernandes
620 25 de Outubro de 2007

Ernesto Miguel Pereira Pinto 550 26 de Setembro de 2007
Fausto Alexandre Guedes Saavedra 260 13 de Setembro de 2007
Fernando Jorge da Rocha Maia 420 24 de Setembro de 2007
Fernando Manuel Santos Miranda 550 13 de Setembro de 2007
Isabel Cristina Marques Hora Car-

doso
500 13 de Setembro de 2007

Joaquim Manuel Álvares de Sousa 600 25 de Setembro de 2007
Lurdes do Carmo Coelho Martins 300 13 de Setembro de 2007
Marta Ivone Cunha Vilaverde 220 25 de Setembro de 2007
Marta Lígia Fonseca Machado 620 13 de Setembro de 2007
Rute Julieta Ferreira 240 11 de Setembro de 2007
Sandra Raquel de Oliveira Ferreira 110 29 de Novembro de 2007
Sandra Teresa Ferraz Rocha 290 04 de Setembro de 2007
Sara Virgínia Almeida Vitoriano

Teixeira
510 04 de Setembro de 2007

Susana Raquel Pereira Ferreira 530 26 de Setembro de 2007

 21 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Orlando
Gaspar Rodrigues.

 Despacho n.º 15499/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas de Campo, no uso das competências que lhe foram
delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte pelo despa-
cho n.º 24 941/2006 — delegação de competências — publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006,
foram homologados os contratos individuais de trabalho de serviço
docente dos professores abaixo mencionados, referentes ao ano lectivo
de 2006 -2007:

Nome Grupo Inicio

Carla Amélia Teixeira Otero  . . . . . . . . 330 09 de Maio de 2007.
Elisabete da Silva Moreira Oliveira. . . 330 03 de Março de 2007.
Maria Regina de Mascarenhas . . . . . . . 110 06 de Março de 2007.

 21 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Orlando
Gaspar Rodrigues.

 Agrupamento Vertical de Escolas da Correlhã

Despacho n.º 15500/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas da Correlhã, no uso das competências que lhe foram
delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte, através do
Despacho n.º 24 941/2006 — Delegação de Competências, publicado

no Diário da República, 2.ª série — n.º 233 de 5 de Dezembro de 2006,
foram homologados o Contrato Administrativo de Provimento, em
regime de acumulação de funções referente ao ano lectivo 2007 -2008,
do docento abaixo mencionado:

Grupo Nome

530 Manuel Olimpio Alves Ferreira

 27 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Manuela Sequeiros Alves de Araújo

 Despacho n.º 15501/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas da Correlhã , no uso das competências que lhe foram
delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte, através do
Despacho n.º 24 941/2006 – Delegação de Competências, publicado no
Diário da República, 2.ª série – n.º 233 de 5 de Dezembro de 2006, foram
homologados os Contratos Administrativos de Provimento, referentes
ao ano lectivo 2007/2008, dos docentos abaixo mencionados:

Grupo Nome

110 Claúdia Cardoso da Costa.
620 Pedro Miguel Silva Matos.
520 Rosa Irene de Lima Caçador.
500 Lúcia Capitolina Faria Silva.
510 José António Araújo Gonçalves.
910 Célia Claúdia Sá Rodrigues Pereira dos Santos.
550 Ana Paula Garcez de Sousa Grilo.

 27 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Manuela Sequeiros Alves de Araújo.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Fragoso

Despacho n.º 15502/2008

Homologação contratos docentes — Ano escolar de 2007 -2008
Manuel Soares Amorim, Presidente do Conselho Executivo do Agru-

pamento Vertical de Escolas de Fragoso, código 151245, faz saber
que, no uso das suas competências que lhe foram delegadas através
do despacho n.º 24 941/2006, de 5 de Dezembro, da directora regional
de educação do norte, publicado no Diário da República 2.ª Série,
n.º 233 de 5 de Dezembro, homologou os contratos Administrativos
de serviço docente, referentes ao ano lectivo 2007 -2008 dos docentes
abaixo discriminados:

Grupo Nome

100 Paula Alexandra Pinto dos Santos.

200 Laura Maria Pereira do Rego de Amorim.
Sandra Maria Fernandes Lomar.

230 Sandra Maria Ferreira Rodrigues.

240 Iva Mónica da Costa Neves.